

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA

Davinópolis, MA, 09 de maio de 2022.

À
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 – CPL/DP
PROCESSO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFIN

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V. Sr^a. a nossa **PROPOSTA** relativa ao Pregão Eletrônico em epígrafe, para o objeto abaixo discriminado:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, melhoria e ampliação do sistema de iluminação pública do Município de Dom Pedro/MA e seus povoados, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos especializados, de acordo com os critérios básicos e normas técnicas, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

Valor R\$ 704.924,86 (SETECENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVO)

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Memorial Descritivo e Projeto Básico.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nossa proposta seja vencedora, **DECLARAMOS** executar os serviços pelo preço por nós apresentado. O prazo de execução é o determinado pelo Município a partir da Ordem de Serviço expedida pelo Município, conforme disposto no Cronograma Físico-Financeiro.

A validade desta proposta é de 90 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data de sua apresentação.

Utilizaremos equipes técnicas e administrativas que forem necessárias à perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já a substituir ou aumentar a qualidade do pessoal, desde que assim exija a Fiscalização da Prefeitura.

Da execução dos serviços observaremos rigorosamente as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares, que permitam a obtenção de igual qualidade, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita execução dos serviços em conformidade com os projetos e as especificações, normas e padrões desse Edital.

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO SANTANDER S/A

AGÊNCIA: 3611

CONTA CORRENTE: 13002437-7

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

ADMINISTRADOR: SALUSTIANO SANTOS DE ASSUNÇÃO JUNIOR

BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 4322-2

CONTA CORRENTE: 22826-5

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

ADMINISTRADOR: SALUSTIANO SANTOS DE ASSUNÇÃO JUNIOR

Atenciosamente,

Davinópolis, MA, 09 de maio de 2022.

Salustiano Santos de Assunção Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

SALUSTIANO SANTOS DE ASSUNÇÃO JUNIOR

CPF: 912.401.663-20 / RG: 012897081999-0

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

CONTATO: (99) 99114-4867

[Handwritten signature]
CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF 912.401.663-20



EMPRESA: CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 016/2022- CPL/DP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFIN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA E SEUS POVDADOS, COM MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS BÁSICOS E NORMAS TÉCNICAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA.

REFERENCIAS : SINAPI-MA/DRSE-SERGIPE - 12/2021 - NÃO DESONERADO

BDI=24,20% ENCARGOS SOCIAIS 73,99% (Horista) 39,57% (Mensalista)

BDI DIF=15,00% (FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)

LOCAL: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO-MA

Planilha Resumo

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1.0	MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	R\$ 430.888,46	61,13 %
2.0	SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	R\$ 57.974,40	8,22 %
3.0	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	R\$ 216.062,00	30,65 %
TOTAL SEM BDI:		R\$ 595.448,22	100,00%
TOTAL DO BDI/BDI DIF:		R\$ 109.476,64	
TOTAL ANUAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:		R\$ 704.924,86	
TOTAL MENSAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:		R\$ 58.743,74	

FORMULAÇÃO DA 4 FAIXA (RECEITA BRUTA EM 12 MESES DE R\$ 720.000,00 A R\$ 1.800.000,00

RECEITA BRUTA NOS ÚLTIMOS 12 MESES (CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI): R\$ 1.105.847,62

ALÍQUOTA: 10,40%

ISS: 4,26%

COFINS: 1,74%

PIS: 0,42%

Importa o seguinte orçamento o valor anual de:

SETECENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS

DOM PEDRO - MA, 09 DE ABRIL DE 2022

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF 912.401.683-20

MARANHÃO



CONTROLE & SERVIÇOS

Inovação em serviços diversos



EMPRESA: CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 016/2022 - CPL/DP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA E SEUS POVOADOS, COM MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS BÁSICOS E NORMAS TÉCNICAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA.

REFERÊNCIAS: SINAPI-MA/DRSE-SERGIPE - 12/2021 - NÃO DESONERADO

BDI=24,20%

ENCARGOS SOCIAIS 73,99% (Horista) 39,57% (Mensalista)

BDI DIF=15,00% (FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)

LOCAL: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO-MA

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1.0			MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					430.888,46	61,13 %
1.1	00039380	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	500	20,99	24,13	12.065,00	1,71 %
1.2	00012294	SINAPI	SODIETE DE PORCELANA BASE E27 PARA USO AO TEMPO, PARA LAMPADAS	UN	200	6,63	7,62	1.524,00	0,22 %
1.3	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	100	36,69	42,19	4.219,00	0,60 %
1.4	00042244	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATE 50 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	400	189,94	216,43	87.372,00	12,39 %
1.5	00042246	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 68 W ATE 97 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	300	387,99	446,18	133.854,00	18,99 %
1.6	00042243	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	200	467,85	538,02	107.604,00	15,26 %
1.7	0000439	SINAPI	PARAFUSO MIG EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	400	8,45	9,7	3.884,00	0,55 %
1.8	15276	SEINFRA	CABO DE COBRE ISOLADO 4x4mm2 / 1KV	M	500	4,76	5,47	2.735,00	0,39 %
1.9	0000104	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	1000	2,04	2,34	2.340,00	0,33 %
1.10	00034607	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	1200	10,66	12,25	14.700,00	2,09 %
1.11	00034609	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	800	15,99	18,38	14.704,00	2,09 %
1.12	6887	DRSE	Braço para luminária padrão Energia 3/4" x 3,00 m	un	70	240,53	276,60	19.362,00	2,75 %
1.13	3863	DRSE	Conector ampact para cabo 35mm2 CADC 405 (ou similar)	un	100	17,67	20,32	2.032,00	0,29 %
1.14	2635	DRSE	Conector amp cinza - 880557-1 CONECTOR AMP CINZA - 880557-1	un	200	5,32	6,11	1.222,00	0,17 %
1.15	3165	DRSE	Conector parafuso fendido para cabo 25 mm2	un	80	4,57	5,25	420,00	0,06 %
1.16	00001874	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	30	3,51	4,03	120,90	0,02 %
1.17	1069	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	M	350	5,96	6,85	2.397,50	0,34 %
1.18	00002679	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 32 MM	M	300	2,89	3,32	996,00	0,14 %
1.19	587	DRSE	Chave fusivel 15kv 100a - 10000a base c Chave fusivel 15kv 100a - 10000a	un	15	309,58	356,01	5.340,15	0,76 %
1.20	592	DRSE	Chave seccionadora kv 340 - 40a	un	25	147,42	169,53	4.238,25	0,60 %
1.21	0002010	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	50	6,96	8,00	400,00	0,06 %
1.22	12352	SEINFRA	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" x 2,40M	UN	15	30,63	35,22	528,30	0,07 %
1.23	00000431	SINAPI	PARAFUSO MIG EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	400	6,67	7,67	3.068,00	0,44 %
1.24	1566	SEINFRA	PARAFUSO - BMM COM BUCHA PLASTICA	UN	1800	0,59	0,67	1.206,00	0,17 %
1.25	00004318	SINAPI	PARAFUSO ZINCOADO 5/16 " X 85 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90, INCLUI BUCHA NYLON S-10	UN	1800	1,30	1,49	2.682,00	0,38 %
1.26	00000397	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	150	6,67	7,67	1.150,50	0,16 %
1.27	10549	SINAPI	GRAMPO PARALELO METALICO, PARA REDES AEREAS DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF 07/2020	UN	1	17,27	19,86	19,86	0,00 %
1.28	5014	DRSE	Parafuso c/ porca e arruela 3/8"	un	320	1,92	2,20	704,00	0,10 %
2.0			SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					57.974,40	8,22 %
2.1	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TUDO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	40	184,11	228,66	9.146,40	1,30 %
2.2	92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO, AF 11/2015	CHP	480	65,06	80,80	38.784,00	5,50 %
2.3	97053	SINAPI	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE, AF 11/2017	M	1080	7,49	9,30	10.044,00	1,42 %
3.0			SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					216.062,00	30,85 %
3.1	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2300	15,28	18,97	43.631,00	6,19 %
3.2	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2300	19,33	24,00	55.200,00	7,83 %
3.3	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2300	14,37	17,84	41.032,00	5,82 %
3.4	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2300	26,68	33,13	76.199,00	10,81 %

Tipo de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - CPL/DP

Abertura da Licitação: 09/05/2022 09:30

Número do Processo Licitatório: PROCESSO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFN

TOTAL SEM BDI: R\$ 595.448,22 100,00%

TOTAL DO BDI/BDI DIF: R\$ 109.476,64

TOTAL ANUAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R\$ 704.924,86

TOTAL MENSAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R\$ 58.743,74

Importa o seguinte orçamento o valor anual de:

SETECENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E DITENTA E SEIS CENTAVOS

DOM PEDRO - MA, 09 DE ABRIL DE 2022

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de Amorim Junior
CPF 912.401.663-20

MARANHÃO

João Almir de J. Silva
Emp. Empreendedor Individual
CRA-11389

DAVINÓPOLIS

[Handwritten signature]



**CONTROLE
& SERVIÇOS**
Inovação em serviços diversos



EMPRESA: CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 016/2022 - CPL/DP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFIN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE DOM

REFERÊNCIAS: SINAPI-MA/DRSE-SERGIPE - 12/2021 - NÃO DESONERADO

BDI=24,20%

ENCARGOS SOCIAIS 73,99% (Horista) 39,57% (Mensalista)

BDI DIF=15,00% (FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)

LOCAL: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO-MA

Planilha Orçamentária Analítica

MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA								430.888,46	
LO	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insuno	00039380	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	Material	UN	1,00	20,99	20,99	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	3,14			Valor com BDI =>	24,13
					Quant. =>	500,00	Preço Total =>	12.065,00	
Insuno	00012294	SINAPI	SODIETE DE PORCELANA BASE E27, PARA USO AO TEMPO, PARA LAMPADAS	Material	UN	1,00	6,63	6,63	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,99			Valor com BDI =>	7,62
					Quant. =>	200,00	Preço Total =>	1.524,00	
Insuno	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	1,00	36,69	36,69	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	5,50			Valor com BDI =>	42,19
					Quant. =>	100,00	Preço Total =>	4.219,00	
Insuno	00042244	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATE 50 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	1,00	189,94	189,94	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	28,49			Valor com BDI =>	218,43
					Quant. =>	400,00	Preço Total =>	87.372,00	
Insuno	00042246	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 68 W ATE 97 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	1,00	387,99	387,99	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	58,19			Valor com BDI =>	446,18
					Quant. =>	300,00	Preço Total =>	133.854,00	
Insuno	00042243	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	1,00	467,85	467,85	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	70,17			Valor com BDI =>	538,02
					Quant. =>	200,00	Preço Total =>	107.604,00	
Insuno	00000439	SINAPI	PARAFUSO MIG EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	Material	UN	1,00	8,45	8,45	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,26			Valor com BDI =>	9,71
					Quant. =>	400,00	Preço Total =>	3.884,00	
Insuno	16276	SEINFRA	CABO DE COBRE ISOLADO 4x4mm2 / IKV	Material	M	1,00	4,76	4,76	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,7			Valor com BDI =>	5,47
					Quant. =>	500,00	Preço Total =>	2.735,00	
Insuno	0000104	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, I	Material	M	1,00	2,04	2,04	

Sebastião Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Sebastião Santos de A. Junior
CPF: 912.401.683-20

MARANHÃO

[Handwritten signature]
DAVINÓPOLIS

DAVINÓPOLIS



CONTROLE & SERVIÇOS

Inovação em serviços diversos



MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 0,30 Valor com BDI => 2,34
Quant. => 1.000,00 Preço Total => 2.340,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 00034607 SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V. 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	Material	M	1,00	10,66	10,66	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	1,59			Valor com BDI =>	12,25
				Quant. =>	1.200,00	Preço Total =>	14.700,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 00034609 SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V. 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	Material	M	1,00	15,99	15,99	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	2,39			Valor com BDI =>	18,38
				Quant. =>	800,00	Preço Total =>	14.704,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 6887 DRSE	Braço para luminária padrão Energisa 3/4" x 3,00 m	Material	un	1,00	240,53	240,53	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	36,07			Valor com BDI =>	276,60
				Quant. =>	70,00	Preço Total =>	19.362,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 3863 DRSE	Conector ampact para cabo 35mm2 CADIC 405 (ou similar)	Material	un	1,00	17,67	17,67	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	2,65			Valor com BDI =>	20,32
				Quant. =>	100,00	Preço Total =>	2.032,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 2635 DRSE	Conector amp cinza - 880557-1 CONECTOR AMP CINZA - 880557-1	Material	un	1,00	5,32	5,32	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,79			Valor com BDI =>	6,11
				Quant. =>	200,00	Preço Total =>	1.222,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 3165 DRSE	Conector parafuso fendido para cabo 25 mm2	Material	un	1,00	4,57	4,57	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,68			Valor com BDI =>	5,25
				Quant. =>	80,00	Preço Total =>	420,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 00001874 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,00	3,51	3,51	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,52			Valor com BDI =>	4,03
				Quant. =>	30,00	Preço Total =>	120,90

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 11069 SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	Material	M	1,00	5,96	5,96	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,89			Valor com BDI =>	6,85
				Quant. =>	350,00	Preço Total =>	2.397,50

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 00002678 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 32 MM	Material	M	1,00	2,89	2,89	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,43			Valor com BDI =>	3,32
				Quant. =>	300,00	Preço Total =>	996,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo 587 DRSE	Chave fusivel 15kv 100a - 10000a base c Chave fusivel 15kv 100a - 10000a	Material	un	1,00	309,58	309,58	
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	46,43			Valor com BDI =>	356,01
				Quant. =>	15,00	Preço Total =>	5.340,15

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo 592 DRSE	Chave seccionadora kv 340 - 40a	Material	un	1,00	147,42	147,42

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
 CNPJ: 21.161.632/0001-07
 Salustiano Santos de A. Junior
 CPF: 912.401.663-20

MARANHÃO

João Almir de J. Silva
 Eng.º Civil - CREA 10249
 CREA-33249

DAVINÓPOLIS



CONTROLE & SERVIÇOS

Inovação em serviços diversos



MD sem LS => 0,00 LS => 0,00 MD com LS => 0,00
Valor do BDI => 22,11 Valor com BDI => 169,53
Quant. => 25,00 Preço Total => 4.238,25

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	1,00	6,96	6,96	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,04			Valor com BDI =>	8,00
				Quant. =>		50,00	Preço Total =>	400,00	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	12352	SEINFRA	HASTE DE ATERRAMENTO COPERMELD 5/8" x 240M	Material	UN	1,00	30,63	30,63	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	4,59			Valor com BDI =>	35,22
				Quant. =>		15,00	Preço Total =>	528,30	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	0000431	SINAPI	PARAFUSO MIG EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABEÇA QUADRADA	Material	UN	1,00	6,67	6,67	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,00			Valor com BDI =>	7,67
				Quant. =>		400,00	Preço Total =>	3.068,00	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	11566	SEINFRA	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	Material	UN	1,00	0,59	0,59	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,08			Valor com BDI =>	0,67
				Quant. =>		1.800,00	Preço Total =>	1.206,00	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00004318	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO 5/16" X 85 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90, INCLUI BUCHA NYLON S-ID	Material	UN	1,00	1,30	1,30	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,19			Valor com BDI =>	1,49
				Quant. =>		1.800,00	Preço Total =>	2.682,00	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00000397	SINAPI	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	1,00	6,67	6,67	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,00			Valor com BDI =>	7,67
				Quant. =>		150,00	Preço Total =>	1.150,50	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
1.27									
Composição	101549	SINAPI	GRAMPO PARALELO METALICO, PARA REDES AEREAS DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,00	17,27	17,27	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02	14,37	0,31	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,20	19,33	3,87	
Insumo	00001564	SINAPI	GRAMPO PARALELO METALICO PARA CABO DE 6 A 50 MM2, COM 2 PARAFUSOS	Material	UN	1,00	13,09	13,09	
				MD sem LS =>	1,77	LS =>	1,82	MD com LS =>	3,59
				Valor do BDI =>	2,59			Valor com BDI =>	19,86
				Quant. =>		1,00	Preço Total =>	19,86	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	5014	ORSE	Parafuso c/ porca e arruela 3/8"	Material	un	1,00	1,92	1,92	
				MD sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MD com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,28			Valor com BDI =>	2,20
				Quant. =>		320,00	Preço Total =>	704,00	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
2.0			SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA					57.974,40
2.1								
Composição	5928	SINAPI	GUINDALTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHDR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	184,11	184,11

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF: 912.401.863-20

MARANHÃO

DAVINÓPOLIS



CONTROLE & SERVIÇOS

Inovação em serviços diversos



Composição Auxiliar	89260 SINAPI	GUINDALTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	2,93	2,93		
Composição Auxiliar	89262 SINAPI	GUINDALTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	26,58	26,58		
Composição Auxiliar	89259 SINAPI	GUINDALTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	16,02	16,02		
Composição Auxiliar	91466 SINAPI	GUINDALTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	2,32	2,32		
Composição Auxiliar	91467 SINAPI	GUINDALTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	117,34	117,34		
Composição Auxiliar	88286 SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	18,92	18,92		
				MO sem LS =>	8,44	LS =>	8,70	MO com LS =>	17,14
				Valor do BDI =>	44,55			Valor com BDI =>	228,66
					Quant. =>	40,00	Preço Total =>	9.146,40	

2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92138 SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,00	65,06	65,06		
Composição Auxiliar	92136 SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - MANUTENÇÃO. AF 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	11,55	11,55		
Composição Auxiliar	92133 SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - DEPRECIÇÃO. AF 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	9,24	9,24		
Composição Auxiliar	92137 SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	26,15	26,15		
Composição Auxiliar	92135 SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - IMPOSTOS E SEGUROS. AF 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	1,15	1,15		
Composição Auxiliar	92134 SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - JUROS. AF 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00	1,46	1,46		
Composição Auxiliar	88284 SINAPI	MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,51	15,51		
				MO sem LS =>	6,76	LS =>	6,97	MO com LS =>	13,73
				Valor do BDI =>	15,74			Valor com BDI =>	80,80
					Quant. =>	480,00	Preço Total =>	38.784,00	

2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97053 SINAPI	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF 11/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,00	7,49	7,49		
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,11	15,43	1,67		
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,14	18,88	2,61		
Insumo	00034498 SINAPI	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	Material	UN	0,02	89,42	1,95		
Insumo	00042015 SINAPI	FITA PLÁSTICA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREAS, LARGURA = 7 CM, SEM ADESIVO (COLETADO CAIXA)	Material	M	1,10	1,15	1,26		
				MO sem LS =>	1,80	LS =>	1,86	MO com LS =>	3,66
				Valor do BDI =>	1,81			Valor com BDI =>	9,30
					Quant. =>	1.080,00	Preço Total =>	10.044,00	

3.0	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA							216.062,00
3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88252 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	15,28	15,28	
Composição Auxiliar	95321 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,11	0,11	
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01	
Insumo	00001621 SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	Mão de Obra	H	1,00	12,62	12,62	
Insumo	00043491 SINAPI	EPI - FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,94	0,94	
Insumo	00043467 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	Equipamento	H	1,00	0,46	0,46	

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF: 912.401.863-20

MARANHÃO

João A. L. S. Silva
CPF: 012.116.116-00
CRA-1-18

DAVINÓPOLIS



CONTROLE & SERVIÇOS

Inovação em serviços diversos



Insuno	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,66	0,66	
Insuno	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01	
Insuno	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,47	0,47	
			MO sem LS =>	6,27	LS =>	6,46	MO com LS =>	12,73
			Valor do BDI =>	3,69			Valor com BDI =>	18,97
					Quant. =>	2.300,00	Preço Total =>	43.631,00

3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	19,33	19,33	
Composição	95332 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,48	0,48	
Auxiliar								
Insuno	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01	
Insuno	00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,00	16,18	16,18	
Insuno	00043484 SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,88	0,88	
Insuno	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,66	0,66	
Insuno	00043460 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,64	0,64	
Insuno	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01	
Insuno	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,47	0,47	
			MO sem LS =>	8,21	LS =>	8,45	MO com LS =>	16,66
			Valor do BDI =>	4,67			Valor com BDI =>	24,00
					Quant. =>	2.300,00	Preço Total =>	55.200,00

3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	14,37	14,37	
Composição	95316 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,34	0,34	
Auxiliar								
Insuno	00000247 SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,00	11,36	11,36	
Insuno	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,01	0,01	
Insuno	00043484 SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,88	0,88	
Insuno	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,66	0,66	
Insuno	00043460 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,64	0,64	
Insuno	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01	
Insuno	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00	0,47	0,47	
			MO sem LS =>	5,76	LS =>	5,94	MO com LS =>	11,70
			Valor do BDI =>	3,47			Valor com BDI =>	17,84
					Quant. =>	2.300,00	Preço Total =>	41.032,00

3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	26,68	26,68	
Composição	95401 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00	0,42	0,42	
Auxiliar								
Insuno	00004083 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,00	24,63	24,63	
Insuno	00043487 SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,88	0,88	
Insuno	00043463 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00	0,08	0,08	
Insuno	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00	0,66	0,66	
Insuno	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00	0,01	0,01	
			MO sem LS =>	12,34	LS =>	12,7	MO com LS =>	25,05
			Valor do BDI =>	6,45			Valor com BDI =>	33,13
					Quant. =>	2.300,00	Preço Total =>	76.199,00

Tipo de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - CPL/DP
Abertura da Licitação 44690.39583
Número do Processo Licitatório PROCESSO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFIN

TOTAL SEM BDI: R\$ 595.448,22 100,00%
TOTAL DO BDI/BDI DIF: R\$ 109.476,64
TOTAL ANUAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R\$ 704.924,86
TOTAL MENSAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R\$ 58.743,74

Importa o seguinte orçamento o valor anual de:

SETECENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

José Antônio de Jesus Silva
CPF: 912.401.683-20
CDA-1788

DAVINÓPOLIS

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF: 912.401.683-20

MARANHÃO



CONTROLE & SERVIÇOS

Inovação em serviços diversos



EMPRESA: CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 016/2022 - CPL/DP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

REFERÊNCIAS: SINAPI-MA/ORSE-SERGIPE - 12/2021 - NÃO DESONERADO

BDI=24,20%

ENCARGOS SOCIAIS 73,99% (Horista) 39,57% (Mensalista)

BDI DIF=15,00% (FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)

LOCAL: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO-MA

CURVA ABC

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT	TOTAL	PESO (%)	PESO ACUMULADO (%)	CLASSIFICAÇÃO
1.0	00042246	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA. DE 68 W ATE 97 W. INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	300.0	387.99	116.397.00	19.55	19.55	A
1.1	00042243	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA. DE 98 W ATE 137 W. INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	200.0	467.85	93.570.00	15.7	35.26	A
1.2	00042244	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA. DE 33 W ATE 50 W. INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	400.0	189.94	75.976.00	12.76	48.02	A
1.3	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.300.0	26.68	61.364.00	10.31	58.33	A
1.4	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.300.0	19.33	44.459.00	7.47	65.79	A
1.5	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.300.0	15.28	35.144.00	5.90	71.70	A
1.6	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.300.0	14.37	33.051.00	5.55	77.25	A
1.7	92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL. POTÊNCIA 180 CV. CABINE DUPLA. 4X4 - CHP DIURNO. AF 11/2015	CHP	480.0	65.06	31.228.80	5.24	82.49	B
1.8	6887	ORSE	Braco para luminária padrão Energia 3/4" x 3,00 m	un	70.0	240.53	16.837.10	2.83	85.32	B
1.9	00034607	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V. 2 CONDUTORES DE 4.0 MM2	M	1.200.0	10.66	12.792.00	2.15	87.47	B
1.10	00034609	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750 V. 2 CONDUTORES DE 6.0 MM2	M	800.0	15.99	12.792.00	2.15	89.61	B
1.11	00039380	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	500.0	20.99	10.495.00	1.76	91.38	B
1.12	97053	SINAPI	SINALIZAÇÃO COM FITA FIXADA EM CONE PLÁSTICO, INCLUINDO CONE. AF 11/2017	M	1.080.0	7.49	8.089.20	1.36	92.74	B
1.13	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO. CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG. MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM. ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG. POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	40.0	184.11	7.364.40	1.24	93.97	B
1.14	587	ORSE	Chave fusível 15kv 100a - 10000a base c Chave fusível 15kv 100a - 10000a	un	15.0	309.58	4.643.70	0.78	94.75	B
1.15	592	ORSE	Chave seccionadora kv 340 - 40a	un	25.0	14742	3.685.50	0.62	95.37	C
1.16	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W. DE CONECTOR. SEM BASE	UN	100.0	36.69	3.669.00	0.62	95.99	C
1.17	00000439	SINAPI	PARAFUSO MIG EM ACO GALVANIZADO. COMPRIMENTO = 300 MM. DIAMETRO = 16 MM. ROSCA MAQUINA. CABECA QUADRADA	UN	400.0	8.45	3.380.00	0.57	96.56	C
1.18	00000431	SINAPI	PARAFUSO MIG EM ACO GALVANIZADO. COMPRIMENTO = 200 MM. DIAMETRO = 16 MM. ROSCA MAQUINA. CABECA QUADRADA	UN	400.0	6.67	2.668.00	0.45	97.00	C
1.19	16276	SEINFRA	CABO DE COBRE ISOLADO 4x4mm2 / KV	M	500.0	4.76	2.380.00	0.40	97.40	C
1.20	00004318	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO 5/16" X 85 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90. INCLUI BUCHA NYLON S-10	UN	1.800.0	1.30	2.340.00	0.39	97.80	C
1.21	1069	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	M	350.0	5.96	2.086.00	0.35	98.15	C
1.22	00001014	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL CLASSE 4 OU 5 ISOLACAO EM PVC/A. ANTICHAMA BWF-B. 1 CONDUTOR. 450/750 V. SECAO NOMINAL 2.5 MM2	M	1.000.0	2.04	2.040.00	0.34	98.49	C
1.23	3863	ORSE	Conector ampact para cabo 35mm2 CAOC 40S (ou similar)	un	100.0	17.67	1.767.00	0.30	98.79	C
1.24	00012294	SINAPI	SODIETE DE PORCELANA BASE E27. PARA USO AD TEMP. PARA LAMPADAS	UN	200.0	6.63	1.326.00	0.22	99.01	C
1.25	2635	ORSE	Conector amp cinza - 880557-1 CONECTOR AMP CINZA - 880557-1	un	200.0	5.32	1.064.00	0.18	99.19	C
1.26	11566	SEINFRA	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	UN	1.800.0	0.59	1.062.00	0.18	99.37	C
1.27	00000397	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS. TIPO D. COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	150.0	6.67	1.000.50	0.17	99.53	C
1.28	00002679	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL CLASSE B. DE 32 MM	M	300.0	2.89	867.00	0.15	99.68	C
1.29	5014	ORSE	Parafuso c/ porca e arruela 3/8"	un	320.0	1.92	614.40	0.10	99.78	C
1.30	12352	SEINFRA	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" x 2.40M	UN	15.0	30.63	459.45	0.08	99.86	C
1.31	3165	ORSE	Conector parafuso fendido para cabo 25 mm2	Un	80.0	4.57	365.60	0.06	99.92	C
1.32	00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA. USO ATE 750 V. EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	50.0	6.96	348.00	0.06	99.98	C
1.33	00001874	SINAPI	CURVA 90 GRAUS. LONGA DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	UN	30.0	3.51	105.30	0.02	100.00	C
1.34	101549	SINAPI	GRANPO PARALELO METÁLICO. PARA REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1.0	17.27	17.27	0.00	100.00	C

Tipo de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - CPL/DP
Abertura da Licitação: 44.690.40
Número do Processo Licitatório: PROCESSO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFIN

TOTAL SEM BDI: R\$ 595.448,22 100,00%
TOTAL DO BDI/BDI DIF: R\$ 109.476,64
TOTAL ANUAL COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: R\$ 704.924,86
TOTAL MENSAL COM PRESTAÇÃO DE: R\$ 58.743,74

Importa o seguinte orçamento o valor anual de:

SETECENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS

DOM PEDRO - MA, 09 DE ABRIL DE 2022

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF 912.401.683-20

MARANHÃO

DAVINÓPOLIS



EMPRESA: CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI
 PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 016/2022- CPL/DP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.0314.002/2022 - SEMAFIN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA E SEUS POVDADOS, COM MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS BÁSICOS E NORMAS TÉCNICAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA.

REFERENCIAS : SINAPI-MA/DRSE-SERGIPE - 12/2021 - NÃO DESONERADO

BDI=24,20%

ENCARGOS SOCIAIS 73,99% (Horista) 39,57% (Mensalista)

BDI DIF=15,00% (FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)

LOCAL: MUNICÍPIO DE DOM PEDRO-MA

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DA ETAPA	VALOR (R\$) TOTAL	%	MENSAL												
				1.º	2.º	3.º	4.º	5.º	6.º	7.º	8.º	9.º	10.º	11.º	12.º	
1.0	MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	R\$ 430.888,46	61,13%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
				R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37	R\$ 35.907,37
2.0	SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	R\$ 57.974,40	8,22%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
				R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20	R\$ 4.831,20
3.0	SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	R\$ 216.062,00	30,65%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
				R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17	R\$ 18.005,17
TOTAIS PARCIAIS				58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74	58.743,74
PERCENTUAIS PARCIAIS				8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
TOTAIS ACUMULADOS				58.743,74	117.487,48	176.231,22	234.974,95	293.718,69	352.462,43	411.206,17	469.949,91	528.693,65	587.437,38	646.181,12	704.924,86	
PERCENTUAIS ACUMULADOS				8,33%	16,67%	25,00%	33,33%	41,67%	50,00%	58,33%	66,67%	75,00%	83,33%	91,67%	100,00%	
TOTAL GERAL PLANILHA		704.924,86	100,00%													

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II – CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867



CS Controle e Serviços I
 CNPJ: 21.161.632/0001-07
 Salustiano Santos de A. Junior
 CPF 912.481.663-20

MARANHÃO

Salustiano Santos de Amorim Junior
 Salustiano Santos de Amorim Junior
 CPF: 912.481.663-20

DAVINÓPOLIS

COMPOSIÇÃO DE BDI (%) (CONSTRUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA)

* Para cálculo do BDI, deverá ser adotada a seguinte fórmula:

$$BDI = (((I+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1$$

Onde:

AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DF	DESPESAS FINANCEIRAS
R	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
L	LUCRO
I	TRIBUTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	(%)
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	Administração central	5,29%
		Total AC =
		5,29%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Despesas financeiras	1,01%
		Total DF =
		1,01%
S, R e G	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	
	taxa de seguros	0,12%
	taxa de riscos	1,00%
	taxa de garantias	0,13%
		Total R=
		1,25%
L	LUCRO	
	Lucro bruto	8,00%
		Total L =
		8,00%
I	TRIBUTOS	
	PIS	0,42%
	COFINS	1,74%
	ISSQN	4,26%
	CPRB	0,00%
		Total I =
		6,42%
		TOTAL (BDI) =
		24,20%

DOM PEDRO - MA, 09 DE ABRIL DE 2022

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II – CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF 912.401.683-20

MARANHÃO

DAVINÓPOLIS

COMPOSIÇÃO DE BDI DIF (%) - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

* Para cálculo do BDI Diferenciado, deverá ser adotada a seguinte fórmula:

$$BDI = (((1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1$$

Onde:

AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
DF	DESPESAS FINANCEIRAS
R	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
L	LUCRO
I	TRIBUTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	(%)
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	Administração central	3,70%
		Total AC = 3,70%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Despesas financeiras	0,85%
		Total DF = 0,85%
S, R e G	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	
	taxa de seguros	0,24%
	taxa de riscos	0,85%
	taxa de garantias	0,24%
		Total R = 1,33%
L	LUCRO	
	Lucro bruto	6,22%
		Total L = 6,22%
I	TRIBUTOS	
	PIS	0,42%
	COFINS	1,74%
	ISSQN	0,00%
	CPRB	0,00%
		Total I = 2,16%
		TOTAL (BDI) = 15,00%

DOM PEDRO - MA, 09 DE ABRIL DE 2022

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II – CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF 912.401.683-20

MARANHÃO

DAVINÓPOLIS



**CONTROLE
& SERVIÇOS**
Inovação em serviços diversos



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA - NÃO DESONERADA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	Não incide	Não incide
A3	SENAI	Não incide	Não incide
A4	IN CRA	Não incide	Não incide
A5	SEBRAE	Não incide	Não incide
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	Não incide	Não incide
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	Não incide	Não incide
A	TOTAL	31,00	31,00
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	Não incide
B2	FERIADOS	3,95	Não incide
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,85	0,66
B4	13º SALÁRIO	10,84	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,48	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,13	7,02
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL	45,04	16,73
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,49	3,46
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	4,54	3,49
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,11	2,39
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38	0,29
C	TOTAL	12,63	9,71
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	13,96	5,19
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,39	0,30
D	TOTAL	14,35	5,49
	TOTAL (A+B+C+D)	103,02	62,93

0000 DE 0000 - MA 09 DE 0000 DE 2022

Salustiano Santos de Amorim Junior

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 21.161.632/0001-07

RUA 2, QUADRA 08-A, Nº 39, RESIDENCIAL CIDADE NOVA II - CEP: 65927-000

TELEFONE: (99) 99114-4867

CS Controle e Serviços I
CNPJ: 21.161.632/0001-07
Salustiano Santos de A. Junior
CPF: 912.401.663-20

MARANHÃO

João Kluber de J. Silva
Eng.º Civil - Matr. nº 10000
CRA-15749

DAVINÓPOLIS